
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/111-2013

22.10.2013

г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: председатель
комиссии:

с участием представителей МОГБУ «Автобаза администрации Магаданской
области» <...>, <...>, без участия иных представителей извещенных надлежащим
образом (от Общероссийской общественной организации содействия защите
прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» 21.10.2013г.
поступило ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствии представителей),
рассмотрела жалобу Общероссийской общественной организации содействия
защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» от
18.10.2013г. на действия заказчика, уполномоченного органа при проведении
открытого аукциона в электронной форме «Поставка автомобиля для
Магаданского областного государственного бюджетного учреждения «Автобаза
администрации Магаданской области» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.2.1 ст.57 Федерального закона от 21.07.2005
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов) срок. На момент рассмотрения жалобы договор не заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчиком в документации об аукционе, в
нарушение ч.1 ст.1, ст.19.1 Закона о размещении заказов, установлена
необоснованно завышенная начальная (максимальная) цена гражданско-
правового договора. Также заявитель полагает, что заказчиком в нарушение п.6 ч.4
ст.41.6 Закона о размещении заказов установлены характеристики товара,
несоответствующие поставляемому товару.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов,
Приказом ФАС России от 24.07.2012 №498 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки  при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис,  для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 04.10.2013г. уполномоченным органом – Комитетом экономики администрации
Магаданской области на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка

http://www.zakupki.gov.ru/


автомобиля для Магаданского областного государственного бюджетного
учреждения «Автобаза администрации Магаданской области» (реестровый
номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта 4 200 000,00 рубля.

18.10.2013г. были размещены изменения аукционной документации, в которых
указаны уточненные минимальные и максимальные габаритные размеры
автомобиля, предполагаемого к поставке.

2. Согласно ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 Закона о размещении заказов.

Частью 3 статьи 34 Закона о размещении заказов установлено, что документация
об аукционе может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в
документации об аукционе содержится указание на товарные знаки в отношении
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в документации об аукционе также должно содержаться указание на
товарный знак в отношении товара российского происхождения (при наличии
информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом
товара, происходящего из иностранного государства или группы иностранных
государств). При указании в документации об аукционе на товарные знаки они
должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии
с частью 2 настоящей статьи.

Из части 2 указанной статьи следует, что документация об аукционе должна
содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к
результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

Кроме того, в соответствии с п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов,
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку,
выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения
контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ,
услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении



работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Установление заказчиком в аукционной документации требований к гарантийному
сроку товара соответствует п.6 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, так как
указанные требования устанавливаются при необходимости, за исключением
случаев размещения заказов на поставки машин и оборудования. В случае
размещения заказов на поставки машин и оборудования заказчик,
уполномоченный орган устанавливают в документации об открытом аукционе в
электронной форме требования к гарантийному сроку и (или) объему
предоставления гарантий качества товара, к гарантийному обслуживанию
товара, к расходам на обслуживание товара в гарантийный срок, а также к
осуществлению монтажа и наладки товара в случае, если это предусмотрено
технической документацией на товар.

Исследовав в совокупности названные нормы права, Комиссия Магаданского
УФАС России считает, что заказчик вправе определить в документации об
аукционе такие требования к качеству, техническим и функциональным
характеристикам товара, которые соответствуют потребностям заказчика,
поскольку в силу вышеприведенных правовых норм именно потребности заказчика
являются определяющим фактором при установлении им соответствующих
требований.

Законом о размещении заказов не предусмотрено ограничений по включению в
документацию об аукционе требований к товару, являющихся значимыми для
заказчика; требований к заказчику обосновывать свои потребности при
установлении требований к поставляемому товару, а также не установлены какие-
либо запреты на установление характеристик товара, ни по функциональным
качествам, ни по техническим характеристикам.

Из представленных на рассмотрение дела материалов следует, что в Приложении
№2 к заказу «Технические характеристики автомобиля Шевроле Субурбан 1500 LT
2013 года выпуска (или эквивалента) содержит описание функций и требований к
названному товару, наименования и величины соответствующих параметров, в
связи с чем, в действиях заказчика отсутствуют нарушения требований Закона о
размещении заказов.

3. Согласно пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов,
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в
соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона;

В силу ч.1 ст.19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах
товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные
государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр
контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты
изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика,
уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому
договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе
осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).



В конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в
документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о
проведении запроса котировок указывается обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком,
уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком
источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания
соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания (часть 2 статьи 19.1
Закона о размещении заказов).

Как следует из представленных материалов, заказчик, исходя из ценовых
предложений трех организаций: Авторизованный дилер ДЦ «Соллерс», ООО
«Модерн Машинери Фар Ист», ООО «Ректайм» соответственно 4 150 000,00 рублей,
4 200 000,00 рублей, 4 250 000,00 рублей, произвел расчет среднерыночной цены,
которая составила 4 200 000,00 рублей.

Таким образом, документация об открытом аукционе в электронной форме
содержит обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
соответствующее Закону о размещении заказов.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 17, 60 Федерального Закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пп.3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу участника размещения заказа Общероссийской общественной
организации содействия защите прав граждан и безопасности общества
«Безопасное Отечество» на действия заказчика, уполномоченного органа при
проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка автомобиля для
Магаданского областного государственного бюджетного учреждения «Автобаза
администрации Магаданской области» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


